CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 3200, DE 2015, DO SR. COVATTI FILHO,
QUE "DISPÕE SOBRE A PESQUISA, A EXPERIMENTAÇÃO, A
PRODUÇÃO, A EMBALAGEM E ROTULAGEM, O
TRANSPORTE, O ARMAZENAMENTO, A COMERCIALIZAÇÃO,
A PROPAGANDA COMERCIAL, A UTILIZAÇÃO, A
IMPORTAÇÃO, A EXPORTAÇÃO, O DESTINO FINAL DOS
RESÍDUOS E EMBALAGENS, O REGISTRO, A
CLASSIFICAÇÃO, O CONTROLE, A INSPEÇÃO E A
FISCALIZAÇÃO DE DEFENSIVOS FITOSSANITÁRIOS E DE
PRODUTOS DE CONTROLE AMBIENTAL, SEUS
COMPONENTES E AFINS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS E
INSTITUI, NA ESTRUTURA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, A COMISSÃO TÉCNICA
NACIONAL DE FITOSSANITÁRIOS - CTNFITO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS" - PL320015

REQUERIMENTO Nº        DE 2016

Requer a realização de
Seminário na cidade de
Aracaju para debater PL nº
3.200, de 2015.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência a
realização de Seminário na cidade de Aracaju desta Comissão
Especial para debater as avaliações científicas no Brasil e no
mundo sobre as repercussões do uso dos agrotóxicos sobre o meio
ambiente e do consumo de resíduos desses produtos sobre a
saúde pública no contexto do PL nº 3.200, de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Requeremos, ainda, sejam convidados para essa audiência pública,
as seguintes autoridades:

1. Representante da Fiocruz;
2. Representante da Anvisa;
3. Representante do Instituto Nacional do Câncer - INCA
4. Sebastião Pinheiro – Associação Brasileira de Reforma

Agrária – ABRA
5. Representante do Movimento dos Pequenos Agricultores.
6. Representantes dos Trabalhadores Rurais Sem Terra;
7. Representantes da Via Campesina;
8. Ministério da Saúde;
9. Ministério do Desenvolvimento Agrário;
10. Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;
11. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – Embrapa;
12. Ministério Público do Trabalho - Pedro Luiz Gonçalves

Serafim da Silva;
13. Coordenador Estadual da Campanha Permanente contra

os Agrotóxicos e pela Vida - Jorge Enrique Montalván
Rabanal;

14. Coordenador Nacional da Campanha Permanente contra
os Agrotóxicos e pela Vida;

15. Associação Brasileira de Saúde Coletiva - ABRASCO –
Professor Fernando Ferreira Carneiro;

16. Articulação Nacional de Agroecologia – Flavia Londres;

Sala da Comissão, em        de abril         de 2016.

João Daniel

Deputado Federal